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Bornholms Lune- & Diskontobank. 
Renten paa IndlaanSbeuiS cr 414 pCt. p. a 

„Nord-Bornholms Urbind" 
trykke, i rf Ask, 	rnifulq 1700  1,:n•mpt. 
eg  frrsnwir:  gmadød A-ørne...dør,/ i 
Sandrig. Olskfr, Raetam Re eg Rfrea-askt. 

„Nord-Bornholms Ugeblad' 
aca. dm slarsfr 11a70,11r1s, i Narrilr  iluret 
drirrr  Idrsi i enøse  Iljrnr og  væve sig  &n 
for  1,41,1 fil Avan'ning. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
opkger znnu• ikknrdr~srr af marer  Ad 
0510015 Køb, Salg ,  fortningsmnideirlser, 
Ejla,  etfer AJIr0ni5ge, Aahlioner ør. 

• „Nord-Bornholms Ugeblad" 
mfguar hver firdng, kan 	paa ølle 
Pusfkoalonfr samt pnrr 171n& f. Kord, og  
kuli,. 50 ørt Kn7rtakf 

lledshliernes Neje. 
Optegnelser .11 „Husmandens Haananort". 

Medens man  dog endnu de fleste 
Steder med priselig Oralm opsam-
ler enhver Tot Ha og nøje vaager 
over, at intet gear til Spilde, stime 
hyppigt dyre Maskiner og Redska-
ber i Marken eller udenfor omkring 

-Gaarde og Huse, overladt til Solens, 
Regnens og Vindens hærgende Ind-
flydelse; del er uhyre Værdier, som 
pd denne Vej ødes mellem Aar og 
Dag; men Landmanden skal ikke 
ofre til Maskin•Kirkegaarden. Han 
ved, al det betyder el direkte Penge-
tab,  naar  Redskaberne rasler og 
mariner; han skal selv bringe sin 
Maskine i Hus og gøre den ren og 
ved, al der intet spares ved at op-
sætte. 

Den Plov, der behandles daar-
ligt, lider mere udenfor Phmjelideri 
end under selve Brugen. Fabrikkerne 
gør store Anstrengelser for al Muld-
fjælen kan blive saa glat poleret som 
muligt, da Ploven saa skyder godt, 
er lettest at trække og gør bedst 
Arbejde. Det er nu Plovmandens 
Sag at holde Muldfjælen blank og 
forhindre, al dell ruster. En rusten 
iatiildtjæl skyder daarligt, er tung 
al trække og slides stærkt, indtil 
den atter er blank. Det bor være 
en almindelig Regel, al der limeger 
en Fedtpotte paa Ploven; hver Gang, 
der spændes fra, indsmøres den 
blanke Muldfjæl med Vaseline eller 
Fedtstof, som paasttrøres med Klud, 
Host, Tvist eller lignende. 

ror længere Tids Opbevaring er 
en almindelig Fedtoversmøring ikke 
tilstrækkelig solid; ved Pløjningens 
Afslutning om Efteraaret maa Ploven 
renses fuldslændig,I. Eks. med slaal-
børste ; de Meldte Dele som Muld. 
ljæl, Skære, Landside og Forplov 
beskyttes med en Blanding at to 
Dele Talg og en Del reven Kridt, 
Som paasMerres varm. Dette Dæk-
middel er selvfølgelig ogsaa nyltigl, 
hyls Ploven Inensiaar lam; Tid nrbe• 
nYtlet om Sommeren. 

Radrensere, Kultivatorerne 
andre Harver part Hjul renses, 
efterses og smøres i Navene; hele 

Reilskalæt renses, blanke Skærer ind 
indles, slidle Dele fornyes eller re. 
pareres. 

Lakfernis, Maling, Astalltak,Teere. 
lak in. le. er  gode Dække. og fle. 
skyltelsesmeller, som eller FridlOb 
done kor bruges ill forskellige Red-
skaber og Maskiner, der nurendes 
ude eller er udsat for Fugtighed. 
Men det bor være almindelig Regel, 
at man aldrig stryger eller nuller el 
Redskab, fur det er luldslændle ren- 
ser og lort, da del er el tvivlsomt 
Gode at male Træ rag Jern, nuar 
det er vandt og snavset. Karboli• 
niure dækker ikke, men kan bruges 
hi  at holdbargere Træ, som Tromle-
stokke, Stolper og lign. 

Sb  amaskin en man straks eller 
Benyttelsen bringes i Hos; Aksel 
og Lejer renernes og indledtes; del 
efterses om Nedlobarrn—Og'-Skærer 
er i Orden ; 	beskadigede eller 
slidte  Dele repareres eg fornyes, 
snur •Maskinen er andastaentrag—i-Ore-
den, før den atter skal bruges. 

Maskinen maa under Opbevarin-
gen slaa paa et vandret Undertag 
med liedslaaede Skærer, saa den 
ikke trækkes skæv. 

En ledig Dag i det tidlige Forarg 
geriermigaar man Sammaskinen I alle 
Dele; der foretages Dreieprøver  til 
lndsaaning al de forskellige Korn. 
Frasorter, sari, skal bruges, saa man 
fuldstændig kender Indstillingen. -- 
Der kager med Sammaskinen i Reg. 
len Saanabeller; disse giver Oplys- 
ning om Freingangsmaaden ved 
lndsaaningen, men Indslillingstabel-
lerne kan ikke uden videre følges, 
men linaa prøves og rettes for hvert 
Am. 

Kunstgedningsprederne er 
vanskelige  al  passe, da flere Gød- 
ninger ælser Jerndelene; Sprederen 
bar absolut renses umiddelbart eller 
Brugen, og alle udsatte Dele Md.. 
ledtes. 

Er Ajlesprederaret aftageligt 
og selvbalarreerende, merl man passe, 
al det beholder sin frie Bevægelig. 
hed ved al indledte Harieslykket 
pen Glidestedet; Ild hvis Balialice- 
roret ransler og svinger trægt, er det 
daartigere end et slidt Sprederne. 
For at iiiirtgaa Tilstepning at Hill• 
IC11142, forsynes Ajlelunden med en 
Sigte eller el Sistykke, der holder 
faste Dele lilbage, Pamperis Ven• 
tiler og Klapper udtages og renses 
eller Brugen. 

Vitriolspr ed er en skal under 
Brugen hver Alles udskylles med 
rent Vand, som presses gennem 
Maskinen; eller Afbenyttelsen om 
Sommeren skylles Sprederen ud med 
Vand, hvori der er udrørt en Snude 
Kalk for n1 mætte mulig Syre Ira 
Vedder, Pumpe og Venteler 
ges, rengøres ug indledtes, før de 
alter indlægges, VItdolsprederne er 
udsat for -at tilstoppes i de line Hul-
ler; del forebygges ved ordentlig 
Sining af yædsken ; er Osteklæde 

er bedre som Simle-rede end de i 
Reglen skøre Sigler, der er arnbregte 
pari Maskinerne. 

At Slaa- og Mejemaskinen 
skel passes med Smørelse, er en 
Selvklar.; men del .er ikke nok nu 
og' da at hælde lidt Olie I Kopper-
ne; man 111:11,1 overbevise sig 0171. 
al den virkelig koinmer Id Akslerne 
Iran Slidstederne Benøregangen maa 
nid og da bommes Op 11W11 et Styk-
ke Smalbaud eller lignende. 

Mod Skiftingen al Arbeldsperro-
dell hældes der Petroleum I Lejerne, 
saa disse kan Ilre gttlildir rensede 
101 harsk Olie ; eller Brugen Irma 
Maskineri selvfideefie uraks i I lus 
og gøres grundig TIM '<røsen ud-
tages og ælteelles, lille Slidsteder 
indsmøres. Det pauses, al Kniven 
gear nøje i Fingerbjælken, alle Fingre 
skal være i lige Linie, saa Knive 

ireng Skæreblade ligger læt sammen. 
-Forslidte og skrevisiddende Blade 
ourbyltes,  eller rettes. Knivslang og 
Plejlstang skal tære i Ligestilling; 
alle Knive  •ekal staa midt i Fing- 
rene. naar Krumtappen er i 	ile. 
stilling. 

Tata 'reeler nraS k 1.  ir e n 8eTires—f.e7 
Korn, Avner og Sløv efter Brugen, 
Lejerne udvaskes en Gang imellem 
med Petroleum; man lægge Mærke 
til, om Aksleti har Ime 'lægd Stor, 
i dan Fald spændes Lejet mere 
sammen, saafteml del kan lade sig 
ente; om lornodent mønt der files 
af Panderne, eller disse Irma fornyes. 

I Almindelighed kan Smalne-
gerer' ikke lerave H enle ga ingen i 
Hue; der stilles derlor San meget 
større Krav til dens Pasning; Banen 
skal  være jaovn og elan. Del er 
tungt nok for [kelene at gas i Om-
gangen; man tnaa ikke forøge Ar-
bejdet ved at lade dem ælte i Plumre 
eller gaa arm en slenteppel Barre, 
som ikke alene giver besværlig rig 
uregelmæssig Gang, men desuden 
Stød i Maskiiteriet. Bommen bor 
forsynes med fjedrende Træk, der 
leller Igangsætningen og udjævner 
Sled. 

Medens Forspændingen ved Plov 
og Harve skal være lang, man Ham-
melrebene ymte  saa korte som mu-
llen, naar Heatene gear i Omgangen, 
frir al Trækkel kan virke tværs pas 
Bomørene. 

Vore Kirkegaarde. 

I Aarevis er der Mand og Mand 
Imellem talt mit vore Kirkegaardes 
slette Tilstand. Uorden hersker over 
all. De enkelte Gravsteder, der ved-
ligelioldes og passes med Omhu 
og Pyritellghed, ere desværre snart 
lalle. Hertil kommer, al der ikke 
overholdes nogen Linier, all ligger 
vindl og skævt for hinanden. Ett 
mener eu Biiehombrek, en anden 
Ligustruni, en tredje Jerngilter, nit 
ener eget Forgodrbelindende; inar 
hertil kononer, al efter som Hæk-
ketle vokser til og de ikke bliver 
klippede eller ordentlig 'midte, ser 
dette nieturest, skrækkeligt did- 

Delte  er allsaa noget, der nem-
mest kommet Gravsteds-Ejerne Id 
Last. Men det allerværste er retteten 
med Hensyn id de Gravsteder, som 
ikke uedligeholdes ordentlig af Ej• 
oven eller de, sintr tror ,udligger. 
Her etaer ell Orme-stue, der en enlig 
vildtvoksende Rose, Syrenbusk eller 
et stort Træ. hverken passet eller 
beskaaren; hist en hel Række græs. 
bevnksede Jordkaje med en eller 
ingen Pæl ved, lo el meget utilta. 
'ende Syn, 

Jeg ved ikke, om det er Præslev 
eller Menigherfernadel, der bærer 
Skylder; ler at denne Uorden, eller 
er del mnitake Kirkesynet, der  har 
V,11,1111 	V. IiII0O1IIRIVIV dier  I 
Sømmene 

Der MEM kunne gøres noget, bor 
ral  .De dødes Have' kan blive et 
Sled, der ved sit vel vedligeholdte 
liaveinæssige Udseende kan give 
Besøgende Indlrykkel al ej hygge-
ligt, fredlyldt Sted, hvor der er godt 
at dvæle ved deres kæres Grave. 

Ja, saa er der Alleerne. eller hvad 
det kan kaldes, og den Krans al 
Traea,der teane rundl om Gærdet. 
Er  •det ikke muligt, al faa 
ledes beskaarne, at der kan komme 
Lys og Lula til de nedenunder lig-
gende Gravsteder, som det nu er 
kan der jo ikke gro eller trives no-
gen Bloms! eller Plante, byer Gre-
nene i flere Aluns Bredde og knap 
211, Al. over Jorden skygger over 
Stedet. Der maa kunne eniges lal 
paa dette Ildl rifin in es-Arbejde, endnu 
i delte Elteraar, og saaledes al Træ-
erne fan-  en Stammehøjde al mindsa. 
.1 Alen og de nederste Grene stud-
ses væk. 

Egentlig burde alle Ramle og slet 
vedligeholdte Grave planeres og 
sløjfes, Stier og Gange rettes al og 
alle de gamle Affaldsdynger fjernes, 
saa ae til Foraaret er klart li{ ny 
Besaaning og Plantning. Ligeledes 
henstilles, al hele del nye Indlæg 
orngraves og nybesaas til Foraarel 
med Plmne•Græsarler, — aget].) al 
Græsset bliver slaatt mindst 3 Gange 
hver Sommer, ikke som nu isar, al 
Græsset stod til Høstet og var 111121C 
end vissent, det pynter ikke i mind-
ste Manede. 

Del vil setvlulgelig nok koste en 
Deje nu at tao det hele i Orden, 
tan egel er forsømt. ment siden 
kunde ved jævn Paapaeselighed og 
Overholdelse af god Orden den 
mulige Vedligeholdelse blive en 
Bagatel. Og Tidl simret Justlis i 
Førstningen var sikkert paa sin Plads 
for at opoaa det Resultat, al Allinge 
Kirkegaard med Rette kunde kaldes 

,de dødes Have'. 

Mods-Straaler. 

Et frygteligt Vanben. 
En  italiensk Ingeniør Ulivf skel, 

eller hvad Verdenspressen meddeler, 
have opdager nogle ny Sneet«, som 
han kalder F-Straaler, og som er 
af ell fildelt ukendl Kraft. 

Han opdagede dem ved et Tilfælde 
ti 

bur et Ains Tid siden under n 
Forsøg ræd at rund:urne almin 
Lys 111 Elektricitet og omvendt. 

Han lavede de er Apparat, 
skralde («denne elektriek Kraft 
I.ya. 

Del første  liirmillat hertil trnrt  
der fremkom meget korte eleklr 
Svingninger, sne:19141411C en Sendt 
drededel al en Millimeter. 

Han  lagde saa Mærke tikat 
korte Svingninger fremiuddte 
lians  pas alle Metalsager 
loliel. 

Han opgav dn sin tyr 
Hensigt og anstillede Forerg 
praktisk Anvendelse id denne 0 
delte. 

Disse korle Svinguin r es 

Del lykkedes ham en med 
Strimler al Intaarsage Ifapinsilm 
almindelige Patroner, selv samlere 
der havde Papkapsel — rnen 
kun. naar de tillige havde Metal 
veder. 

Han kastede saa Straaterne I 
en ladt Revolver, der var opstil  
i en Afstand al 300 Fod. Ankr d 
Patroner sprang ogsaa. 	- • 

Den Iranske Regering indbød 
Uliei Ill al anstille en Række P 
søg ved Le Havre. 

Under de to Maaneders F 
ireatyklrndes  -riet ham  al  I 
Sprrengning af Krudt i Metal 
— hvad enten disse var batat I 
de eller nedsænkede i Vand 
Dybde af 21  Fod..., 

disse Sprtengtrfnint 	en A 
Og vel at miftle)la.ilivi 

al indtil 2 danske • 
Sure videre Forsag har lue 

forlagt lit Bracoanusøen-1. 
men de udireres for eagehfle 
Forsøgene hm skal udrøres 'lied 
Hestekrafts Faring'. hvilket vil . 
at der t saa Tili,eide Skulde kun 
udløves knenueranigning paa en 

'Mand af over 12 danske Mil. 
Hele Maskinen fylder ikke nu 

end at den kan anbringes 1 en 
barvogn eller Skibskahyt. 

Holder denne Optlindelse. 
Utivi lover, vil den riaturligvis.. 
og fremmest revolutionere al K1) 
førelse, men nigeaa i den prak 
Industri vil den kumte fan ded st•dr-
ale Indflydelse. 

En %Isop-Anekdote. 

Præsident Wilson, Amerikas ny 
Præsident, er ikke Idol kendt nom 
Politiker. Han skal tillige være en 
overrearek munler Mand, som har 
faaei star Popularitet ved den forreel. 
Telige Mande, livorpaa han fortæller 
lydige Historier. Et amerikansk Flad 
gengiver en al disse. 

Der var en Gang en ung Mand 
i England, som var lorelaket i en 
ung Pige, og han bad derlor om ;  
Tilladelse til re beeage bener- el • 
maa inudterlid de engelskreninge 
ger ikke modlage alle dem. de ge 
vil, sandara smo deres nimerikains 
Søstre. I det grade Selskab nl 
der desuden creme  en Anstandsda 
til Stede, Vor unge Mand var m 
gel opsat paa Besøget, lag  lian 
d.d ugsaa paa Pletren  lur dell bagte 
le Td. Hang tilbedte var øgene 
Stede, men  Moderen var endnu 
kommen. De to unge var de 
Mime i Salonen og var naturl 
begge lo neger lorlegne og fore 
de. Nu skolde del netop hag 
al den unge Dame tik Næsela 
og trods alt, hvad hun ' gjorde 
at slandse det, vilde del ikke hej 

Da huskede den unge 
pludselig, at ban havde hånt, 



;kulde Nalre at pteMe el Stykke 
lunldt Metal. en Duenagle t Eks., 
ureel Nakken. Han styrtede fil Dø-
ren, tog Nøglen al. men kom MIO-
',Sig ril .n1 lukke Døren m Laas. 
Hurtig trykkede bio Neglen nord 
des unge Piges Nakke, men 1 sin 
Forfjamskelse tabte han den, og den 
gled ned paa Kendes Ryg bag Kjo-
len. Og for at gere Uheldet lidd-
koninienl, herte man netop i det 
samme Moderens værdige Skridt paa 
Trappen. 

Man 113/, shinede Wilson, været 
ampel 1 Tvivl om, hvad den unge 
Mand skulde gøre I een fortvivlede 
qt-irhold. For mig har det altid 
været klart, at den tinge Mand for 
enhver Pris matte se al las lal i 
Nøglen 

Et nyt gaadefuldt Stof. 

Det overgear endog Radium. 

I Narnanganisek-Bjergene i russisk 
Centralasien er der I Fl. Telegram 
til .Nalt.• rundet el nyt hemmelig-
hedsfuldt Slof, hvis'Egenskabet skal 
være van forbløffende, at de endog 
overgear Radium. 

Sal i Forbindelse nied en vis 
Syre udvikler der sig en uhyre 
Kulde. presser, hvori Syren befandt 
sig, smuldrede øjeblikkelig hen, 
ligesag Kolber at sien og Porcelæn, 
ja endog af Jern. Kemikerne be-
handlede nu en Granitsten; ogsaa 
den opløstes straks. 

Meget tyder paa at Stoffet ogsaa 
besidder en betydelig helbredende 
Kraft 

Særlig paafaldende er det endvi-
dere. al alle Genstande, som kom-
mer i Berøring med det gaadefulde 
Stof, laber i Vægt. 

I russiske videnskabelige Kredse 
antager man, at man aller her stiar 
over tor en stor Overraskelse. 

Tabel for Jæger. 

FrednIngsliderne er eller I.ov af 
8. Mejt.1894 (med .indringer ved 
Lov af 16. Marts 19001 for: 

Raabukke Ira 15. Juli til IS. Septbr. 
inkl. Raner 1. Jan. ril IS. Septbr. 
Harer 25. Deebe til 20. Septbr. 
Pindsvin. Flagermus, Musvaager, 
Natrovfugle, Skovduer, Kramsfugle, 
og Sjaggere I. Febr. til 15 Septbr. 
Agerhøns fra 15.Novbe til 15. Septbr. 
Fasaner 15. Marts til 15 Septbr. 

Urhøns hele Ydrel. Urhaner 1. 
Navby. ril 15 August. Bekkasiner 
fra I. Febr. til 30. Juli. Brushøns, 
Regnspover, Hollsnepper, og Pome-
ransfugle 15. Maj til 31. Juli. Vade-
lugte løvrigt I. Febr. hl 15. Aug. 
Storke, hvide og sorte, hele Aaret 

Svaner fra 15. Marts til 15.Novbr. 
Maager 1.Febr. til 31. Oktbr. Graa-
gæs ag Dykænder I. April tit 30. 
Juli. Andre Sveminiefugle 1.Febr, 111 
15. Juni. Andre Fugle (ifr, nedenfor) 
I. Febr, til 15, Septbr. Stæren 21. 
Aug. til 30. Juni, Sangfugle og S maa - 
fugle hele 'Aarel. 

I foransteeende er begge de nævnte 
Dage medregnede. 

Nogle Dyr og Fugle har saaledes 
ingen Fredningsrld og maa ;jages 
hele karet: 

Kron- og Daavildt, Ræve, Ilderen, 
Magrer, Oddere, Dagrovfugle (Mus-
vangen undtagen), Vildgæs (Gran. 
gaasen :undtagen), Ravne, Krager, 
Skader,'Graaspurve, Skarver. 

unnwn•-.n..,,,ann.nnnnInnn=ennintnmarnm 

Gift i 12 Dage. 

.Rosk. Tid.' fortæller: 
Samtaleemner I visse Kredse i 

Keheithavn er i Øjeblikket en Hi-
storie der handler om en Herre og 
en 17 aarig Pige og haregnav i flere 
Aldelinger. Herren er en kendt Pro-
fil, Pigen er derimod Datter al Smaa-
kaarsfolk. 

For nogen Tid siden kom den 
unge Pige en Aftenstund op til deri 
omtalte Herre og skulde aflevere et 
Brev fra det Herskab, hvor hun 
tjente. 

lian var alene hjemme og benyt-
tede sig at Uhermerkethedee ril at 
lokke den unge Pige ind r Lejlig-
heden. Overvældet al Forfærdelse 
og Skam stod den unge Pige lidt 
eller paa Gaden. 

Men del skulle hævnes, og delt 
unge Pige begav sig pea Vej la 
Politistationen, hvor hun fintalte, 
hvad der havde fondet Sted. Poli-
tiet sendte etraks Herren en Slag:. 
ising 001 at mode maste Formiddag, 
met allerede samme Alten gav Her- 

ren Mede hos Hastealle!, hvor Pi-
gen tjente, og udbad sig qn Ene-
samlere med hende. Den tik tvnu 
og ima startende Fod tilkød ban 
Pigen indtil 5000 Kr, for at lave 
Anmeldelsen tilbage, hvilket bits 
ugsaa halvvejs lovede Samme Nat 
fandt der en Samtale Sled mellem 
Pigen, Herren og dennes Sagfører. 

Resulierer blev, at Forlovelse de-
klareredes mellem de ro Parter. ng 
al Herren næste Formiddag da han 
mødte i Politiretten, kunde oplyse 
Politiet om, et de giftede sig, og et 
de havde begæret Kongebrev. Saa 
tandt Bryllupper Sled, og en al de 
nærmeste Dage skal Parret skilles 
igen. Men forinden len-  Herren, 
som en Oprejsning i Guld, forplig-
ter sig lit et ud belnle hende 20.1010 
Kr. I rede kordnule Penge. Det 
bliver den nette Sum at 166 Kr. pt. 
Dag i de 12 Dage, de har været 
smedet i Hymees Lamiker. 

eeXtUarMOt:aere)eterae".77--)e•CeDetet0-00 

fra Uge til Uge. 
Hvidt Cement. 

En  t  London bosat Svensker, 
John 0. Rodir, har 1 disse Dage, 
efter mulige Aars F.ksperimenter, 
nand at fremstille hvidl Cement 
og hans Opfindelse har vakt den 
største Opmærksomhed. Han har 
solgt sir Patent III el af Londons 
Største Byggefirmaer, og der er al-
lerede lagel fat paa Opførsel al den 
fatale Fabrik for hvidt Cement. Til 
Fabrikalion sutrendes Kalk og Feld-
spat, og saafrend Prisen paa Feld 
spat ikke tvinges i Vejret, vil den 
hvide Cement kunne fremstilles for 
samme Bekostning sne' deu gaga. 

Beelbof. 
En Jæger paa Falster, som bor 

nær Havet og at og til ser Lejlig-
hed 01 at skyde ener fange en Sæl, 
bruger at skære et godt Slykke Fi-
let ud og deraf tilberede sig en Bol 
med Log til. 

Denne Levevis er ganske vist 'Ro-
ger grenlandsk; enes Hovedsagen 
er, at det smager Manden godt, 
skriver .Lolland-Falst. Sliftslid.'. 

- Paa Fanø er denne 
delae at Sælbundeked ren alminde-
lig. 

3300 Mil Bkraa 
er der fabrikere) paa I-enges To-
baksfabrik i Slagelse i de 40 Aar, 
den, har eksisteret. Den unge Wilh, 
Lange begyndte i 1873 med 2 Mand; 
nu beskæffiger ben i Fl. .Sorø 
Aintslid.• 150 Arbejdere. 

Om Whisky 
skriver _Rigel' blandt andet: 

-Whisky er, hrugl 'ned Matide, en 
ufejlbarlig Medede for lhrede  Net• 
ver - men en lumsk Drik, uden.• 
vende, sløvende, fordummende. 

Der gives Drikke, som kan gøre 
Genier ud af •Middelinaadiglieder. 
Men Whiskyen vil til sidst gøre en 
Middelmaadighed ud af del fineste 
Geni•, 

Berveringsjomfr uerne 
i Esbjerg. 

Da vi - skriver .Esbj. Av. -
kom op paa Polifislanonen, var der 
en større Invasion af Damer. Paa 
Forespørgsel meddeltes os, al del 
var samtlige Serveringsjomfruer paa 
de esbjergske Bevtertninger der var 
tilsagt for at fortælle Politiet lidt om 
deres ForIld. 

Fra I. Okt. Iraadle nemlig den ny 
Politiordning I Kraft, og aaa vil Po-
litiel have Høand i Hanke med, land 
det er for Serve rin gsjo mfruer, de rkii • 
tages i Beværtningerne. Med andre 
Ord; Før en Restavratør kan antage 
en Serveringsjomfru, skel Panders 
Godkendelse indhentes, og deri fans 
ikke, hvis vedkommende Serverings-
jomfru ikke hat .Papirerne i Orden', 
hvileel vil sige, al hun ikke tidligere 
hyr været i Konflikt med Politiet 
eller fart el:usædeligt Liv og været 
straffer derfor. To af de Serverings-
jomfruer, der meldte sig, havde ikke 
disse Papirer i Orden, og kunde 
derfor ikke fim Agerkendelse. 

Oa Flasket kostede 25 Ore Pun-
det og en KaRlrekti 70 Kr. 

Pas Aalborg Torv betaltes 
Anitstiel,' Lørdag den 26. Seplent her 
1863 bedste Oksekød med 14 Skib. 
fing Pundet. mager II Sk. og mag-
feste 8 Sk. Kalvekød kastede 10 
ril 15 Sk.. Lammekød 10-13 Sk., 
fersk Flæsk 11-le Sk., saltet Flæsk 

10-15 Sk., Bett dels-int...24-26 
Sg., alt pr. Fl, og en ,Seee .eeg 
kostede -46-28 Sk. Kanoner 7 Sk. 
pr. Fjerdingkar, 24 Sk. Skæppen. 
Til Mortensaften samme Aar notere 
Gas til 5--9 Mark Pr. Stk, El 8 
Punds Rugbrød kostede 20  Skinting 

Paa de samtidige Efferaarsmarke-
der kastede et Par Stude 100-125 
Rigsdaler pr. Suk., Krelvekner 30- 

gsdaler og fede Faer r,-.8 Rigs. 

Nuar man saa ved at en Rigsda• 
ler er lig 2 Kr. i vore Dage, 3 Mark 
lig I Kr. rig 12 Sk. lig 25 øre. sag 
kag man beregne Forskellen af de 
Priser, Fædrene betalte, ne dem, 
VI 1111 Man Op Med_ 

Olsker  Sog n era adsitirlde, 
dell 8. November 1913, 

Samtlige Medlemmer var mødte. 
Cirkulære Ira Ministeriet fer Kirke. 

og Undervisningsvarsener al '25. Ok» 
løber 1913 vedrørende Gymnastik-
sales Vedligeholdelse og Renhol-
delse for de kommunale Skeers 
Vedkornineade. 

Tilbud fra W. Brinkinan A Righler 
paa Skoleineenlar. - Henlagdes. 

Skrivelse fra Bornholms Aml at 
21. (affile finleholdenile Meddelelse 
mil, at Ainisreparlilimislandens Til-
skud lir Aandssvage, Epileptikere 
m. v. tor Marel 1912-.13 udgjorde 
141 Kr, (15 Øre. 
. Skrivelse fra samme al s. D, al 
ved deri stedfundne Fordeling al 
Tilskud af Amtsfalligkassen Id Kom. 
mimerne ril Bestridelse af Faitigud-
gifler er tinalder Irerværende Kom- 
mune 115 Kr. 	frelishene ere an- 
viste ril iblbeinling og duo 1,1111.;ad-
ede i Kelnernes-kassen. 

Skeleforaennmeleeslister har Man• 
tredeler Seplember og Oktober Irere-
lagdes Fie ulovlige Forsømmelser 
imilkttattdes. Et enkelt Ilturn havde 
lorsiimi minima li/1  Matmed; der 
vil blive Maget Omsarg ler, al dette 
Forhold snarest Mirer amilret. 

Direktoratet før Arliejils• og Fie 
brikstilsynet har libeadt Instruks, 
Bager og tove vedrørende der km, 
munale TilSytr merl Maskiiter. 

Overgave. til Maskinsynsmanden. 
Fremlagde, Indenrigsministeriers 

Cirkulære af 2-1 Okt 1913 vedro. 
rende UnderslørteIse til Børn al 
Enker, tilligemed Skemaer ril Regrat- 
skabsaflæggelse. - Toges til Eller. 
retning. - Skemaer til Ansegning 
fans hos Sogneraadet. 

Andragende fra Pensionatejer Chr. 
Sørensen, Skovlet om en rarlteg-
ning al Kommunens Bivej Nr. 9, 
lor al Adgangen Ira Pensioneret til 
den ny Landevej kunde blive mere 
boksem. 

Men san sig ikke Island til al 
imødekomme Andragendet, da Vejen, 
derved vilde lait en uheldig Form 
(2 knappe Omdrejninger) og rime 
skønnede, at Vejlorholderie er bedre 
end de fleste andre Steder 1 Kona- 

Fra larniiholins Audi 'andraget 111 
Gennemsyn del under 16. Septem-
ber anbefalede Skema til Hovedbilag 
ved Affallelse al Kontmuneregnskab 
Ira Rasmus Hansens Boghandel, an-
befalet al Odense Aintsraarl. 

Tages til Efterretning. 
En Alderdoms-Understettelsessag 

forhandledes. 
K A. M. 

Rø Sogneraadsmeide, 
den 13. November 1913. 

1. Foretages LIcilatiou over Le-
vering al 164 ms Skærver  ng  30 eta 
Strandgrus til Sognets Biveje samt 
over Levering af 6 Fv. Brænde  III 
Sogners Skole. 

2. Fra Direktoratet lor Arbelds,  
ug Fabrikstilsynel var modtaget Vej-
ledning nt, et. - De for Maskin. 
tilsyrisrmeed og Suppleant bestemte 
Dokumenter afleveredes ril disse. 

3. Den atgaaede Luereriede, Karen 
Hjort, har i Skolen efterladt en Del 
Undervisningsgenstande ni, rn.,  som 
tem retv har indkobl. - Det ved-
toges at godtgøre hende derfor med 
et passende Beløb. 

4. Fra Hjælpekassen var modtagel 
Andragende om et Tilskel al 50 Kr. 
-- Bevilgedes. 

5. Fin Vordingborg.„Byraads Fat-
tigudvalg var modtaget Meddelelse 
omt, al der er bevilget Oskar Lunds 
fon. Hustru 50 Kr, nerie; til Hus-
lelehjætp. 

ti. Fra Sognepræsten var modta-
ger Andragende run Tilskud i An-
ledning af P111115 Udgitter, til Leje at 
Lokale til religiøse Moder 1 Virile- 

reet Løb,  .  (kragedes Ilae.earn 
til 

 1(s:forening "2,  
taget Andragende ørn Tilskud. 
Bevilgede-a "om blind 20 Kr. 

8. Fra Armer var creedragel Med• 
delelle om, at de indstillede Brand-
logeder. Løjtnant H.  C. Vang, 7. Sig. 
og Gaardejer Jensen, 20. Sig., eir 
beskikkede til Hverver 

9. Til Erklæring barclaa vn Skru-
velse fra Politimesteren ang„ at en 
af de nye Brandfogeder nægter et 
modtage Iteskikkelee som saaulan, 
begrundet paa, ar lian er last ensal 
(Ilboer. - Reader kunde ikke indse, 
te Stillingen som Oilicer ved Bore-
!minis Væbning skulde Være San 
el han al den Grund skolde hira• 
ges, og efter Loven er hall pli1Zlig 
al overtage Hvervet, 

10 Fre By. og 1 lerredsfogedkon-
Intet var modtager Meddelelse um 
Uilstykrune al Ita Slgds. Jorder, 

I I. Fra Sogneprusten var mod. 
laget Fødselsannieldelse for Oktober 
Maaned. 

12. SkinelorsørrimelseslIsterne ror 
Seprember og Oktober Maanetler 
var modtagne. - De lovbffelede 
Bøder idømtes. 

13. Forhandledes one nt yde el 
Tilskud til Kub al tiran tieren. - 
VeMogas al yde 186 Kr. (skarende 
til 25 øre pr. Indbygger i &termit). 

14. Forhandledes om Salg al en 
Byggegrund run Skoleloddet. -
Udsaltes. 

15. Behandledes 6 Andragender 
om Aldentortisureterslottelse og For-
husjelse al Aliferulemsunderstertelsr. 

Hotelsalg. 

Ved Tvangsmktionen I Man. 
Jegs neer 1-Intel -Allinge", Allinge. 
Kiev Overrelsaefører Phister i Keltere 
havn ene:ar:bydende med 14,11oo Kr. 
idet han Ind sig F.jundommen ud-
iti.ge "run rifyldealgjort 
(lefle var sag den sidste og endelige 
af de mange Auktioner, som har 
været arliotille siver delle Hotel for 
at iaa Herlighederne i3Orden eller 
den linnulragne tidligere Ejer E. 
Halberg, der mi skal opholde sig 
i Lenet-fg. Hole/let hfleer 
draget - til Fru Ma IhresJa eolts e n 
til fremtidig Drift. 

Arbejdet lian den ny Spaseresti 
fra Bryggeriets Povl langs An lægels 
Sydside ng videre langs Dr. Horeris 
Have hvor Landevejsgrøften bliver 
IflfyldL for et give Plads ril Slien, 
indtil Overkørselen ril Banegaariten, 
en  nu paabegyndr. og ventes delte, 
saavel som tininulforbedringeo af 
Landevejen, al være færdig BI Jul 
ellen nonske hult for. 

Ved Ais! omdels tig Vejinspektø-
rens velvillige Medvirkning, idel 
Lnedevejsgeriften er kilevel overjadl 
til Byraadet til Stiens Anlæg, vil 
Byens Beboere frernlidig kunne slippe 
tørskoet fra Turen til Benegaarden. 
Ligeledes man men paaskerine, al 
Vejudvalget straks nu i Efteraaret 
gear igang 'ned Arbejdet og al 
Vejinspektøren Inder Grundforbed-
ringen udføre samtidig, et Arbejde. 
der iflg. Licitations Betingelsen først 
skulde have været færdigt til Efter-
;leret 1914, 

Ledig Legatportion. 

Af Køhud. Kurdis's Legal for 
Enker eller Si-mixed etler Fiskere i 
Allinge-Sandvig Kommarte er en 
Portion ledig, Ansøgninger skal 
være  Indgivne lotteri 1. Deelo. d. A. 
IB Iltv, Kæmner. Ipsen. 

En af Byens Ældste. 
Elias Jensen, tidligere Pedel paa 
Teknisk Skole i ;Muge, fylder paa 
Torsdag den 27. November er) Aer. 

Han fedtes i Binding Sogn ved 
Silkeborg, og hører ril ell haardfur 
Slægt, der sjeiden kender Sygdom. 
Jensen kan samtidig lejre sir 50-Aars 
Jubilæum som Borger her i Kom 
1111111CO,  Og har i de sidste 8 Aar 
liver Sommer smilet ved Rublerne 
og solgt Adgangskort. 

Vi tror at mange med os  pas 
deene Mærkedag vil mindes den 
gamle Veteran. 

Offentligt Mode. 
Eller Indbydelse al Animer liaand-

s'i",ker ng  Industritoremeg afholder 
Foreningen .Dansk Arbejders Re-
præsentant. Honlorchel Johan Mel. 
sen, et indledende Foredrag øen' 
Berettelsens !klyderne let Laansl, 
Erhveraniv paa Allinge Alholdsho 
Tirsdag den 25, Novemtrer Kl. 
Foreningen ,Dansk Arbetde• 
ved en ihærdig Agitation og Anno. 
delso af den seakeidie .Danske 1 'ee• 
ruten om I Kelbettederne, skabt sig 
mange Tilhængere i Hy og pair 
land, og interesserede By. og Laila-
boere vil tikken give ildner Mode 1 
paa Mheldaborellet 11:1,1 Tirsdag. 

Ved Lærermødet I Kærnen. 
sker. 

Torsdag rier, 20. November Kl. 5 
vil der blive !midt Foredrag al Provst 
gohde ng Lærer intgellSelt, 
Lærer Ryreel, Hasle, fremviser del 
nye Lyshilledapperat 
og Formanden vil, uvis Tiden rille. 
der, indlede en Forhandling ren 
den i øjeblikket sne aktuelle § e. 

Stranding, 
Under den orkanaglige Storm i 

Fregatirs observeredes en Galease, 
.Freja• at Marstal, drivende uden 
Sejl udbar Kysten ved Vang. Ski-, 
her fulgtes al Redningevasenet fri: 
Hasle. og der lykkedes ved Rake6.  
apparater al redde Rearelninge 
Brødrene K oe k, saml Skibshunde 

Skiber grundatrelte ved 4-Tfd 
ved Teglknas og er nu Vrag, 

En Turistforening 
er der nar ogsaa dannet i Svanek 

Deri 1 Gudhjem stiftede F 
med samme rormaal har i Soros« 
hall god Fremgang  at opvise, sag 
del varer ardagelig ikke længe in 
deri alle Byerne lier paa Sarnllolrq  
hver kar deres egen Forening til 
Fferrlille af T4iriSlik9agCt 

Var mi Sammenshaning da ikke 
paa sin Plads? 

25-Aars Jubilæum. 
Som Lærer ved Rutsker Kirke -4, 

skole kan Hr. A. Kolord den 12.-
December holde sit 25-Aars Jubi-
læum. 

Sølvbryllup, 
Paa Søndag kan Kiabind. A n dr. 

H. B r n ud! og Hustro, Gudhjem, 
fejre deres Søl) brylInp, 

„Ostersobadet Bornholm" 
Ved deri e Onsdags Aftes alholdle 

exlraord Generalforsamling Mater-11 
søbadet Bornholm• blev del forrige', 
Valg godkendt; tuen da Harry Lar-
sen ikke ønskede ar indtræde i Be-
styrelsen, valgtes Koben'. Wilhelm 
Hansen, Sandvig, istedelfor 

Ordet er frit! 
Vi gør vine mange Læsere i By ag 

p. Land opmæsksoin p., an  enhver kark,:,_ 
Ina oplaget Arlikkr og Mame om Emner - 
al  almen Interresse i .Nord•Bornhoires 
Ugeblad., 

Betingelsen er kun, at det skrevne er 
holdt i en sømmelig Form og indenlor 
rimelig Grænser. samt at Insendere - til 
Utulerrei vine lur Redaktionen - opgiker 
Navn og rideøse. Ligeledes modtager 
Redaktionen gerne Meddelelser  nul saa. 
danne Ting og Forhold. som egner sig 
Behandling i Bladets Spalier.  

Deur gakler, bande Byen og Laudet, 
og del er en Selvfølge,  al kedakiranee 
altid vil ingenue den 'trangeste Diskre- 
tion med stensyn til sine  Kilder. 	1 
120:0aCeaeCCCeCCOCraM20=CCCCO2  

Bekendtgørelser 

Vindruer, 
store, saftige, 85  Øre pr. tie  kg 	' 

I. B. Larsen, 
ved Havnen, Allinge.. 

Klipfisk, 
[meste alnakku 

I. B, Larsen, Alling 

I 



15q1(aTr et mægtigt Oplag al mange Slag= kerte og muge  L-Llylle•E Udskuidebraadder. Gode Bræddet. 
Planker, Bjælker & Sparrer. 

Vi leverer disse frit til Banen, — og ,i solgte mere! billigt. - 
Alle Man:rid:er fil Oval-ling e ■! 	limrute ketl 1‹ulle bus os -- tyr rea 
gode lier , 

Nordlandets Handelshus, Allinge. 

Alle Slags sunde tørre Sædvarer 
af Hvede, Rug, toradet Byg. Havre og  Blandsæd kubes og  helales med alfet-hojeste Da gspriser i 

Nordlandets Handelshus. 
G. P. Petersens Skotøjsforretning 

bringes i velvillig  Erindring.  
Altid nye og  de allerbedste Varer til billigste Priser 

neparatl•arr udfør,. "mildt, 

Chr, Wesths Herreekvipering & Herresiraleri 
&erste Udvalg  i færdigsyede 1-lenet/læder. Hane. Huer & Rusles ler. 
Smit Fagmand kan jeg garantere Dem Singels Roerne( og Holdbuthed. 

/*mier, Flipper. Manschetler, Slips. Humbugs etc. Alle Nyheder fon Vinteirscsurieil er  Mi ftieglknrrinwn, • Se 

Min Skrædderforretning 
bringes ligeledes i By- og Landboeres velvillige Erindring,. 

Gi/P. II .es1h. 

Stort Udvalg  i 
Xaffe—, 

The— & 
Choholadestel. 

Fixe Spisestel 
til 6 og  12 Personer. 

Allinge Kolonial- & Produktforretning. 

Jallelp1", 
tuemstrende ••r 

og gram. Pratieplumer 
sten ['dvale. Afskiberne Blom 
ler. kirsuibe er falseode 

klmit.hwor rUrf.111ELL fwern/r. 

Telelin Soliene s 
Kr. Kofod. 

Allinge Bryggeri 
modtager gerne Basiilitager pas 
øl i Ankere saavel som skatte • 
frit Flaskes,' fra Halnia Brygge• 
rier. — "Pomme Ankere bedes 
returneret hurligsl muligt. 

G. SALMON. 

	 1=0 
FIATIN 	Eneste existerende • • Middel fil rationel Udryddelse af 

Retter eg  Mus. 
Allrnue Nordland.flandeldus. 

Olsker. 
Indkomst- rig Vormueekat 

til Stelen ler lede Halvnar 1,11/.1— 

1.1 1111diges pari Mejerierne Humle-
d 4a os keplergganrds Udbetalinger 
den 9de ag' 16de December d. A 

Skatten bart indbetales III P. Kams. 
BrUlsensgamd. senes! den 16, De-
cember d. A.. hys-miler Udpaulning 
yil• blive foretaget uden videre Var-

heilkel herved bekeudigures. 
Sognerondel. 

Ønsker De til Jul 
Deres Eill.I.EDEP smule eg annal 

• indrammes, bør Ile bese mit allare 
Lager dr nye og mederne Panime-
lisier E alle Desivs 

Mederne Priser. 
Telefon 4. 	And,. lpmen.. 

Jul. Mortensens 
Møbelsnedkeri i Allinge 

er altid forsynet med alle Slags 
Møbler. SaaYel enkelte som hele 
• Mobiementer leveres billig'. 

Tørrede Æbler. 
Parli tørrede Ættier roebarres 

til 30 one pr. halv Hil. 
Terrele 	,Ebler fil 40 

Ørt pr. halv Kilo. 
Eneftidere a/lbefole5 terredo 

Itlirnebeer. 
yldebter, 

Abs./k/amer, 
b'et-aben. 

altid til 231111gsle Pris. 

Et Parti slenfri Blommer udsælges 
Bf 35 gire pr. 	k g. 

1. B. Larsen, 
ved Havnen. Allinge. 

D stor' Parli 

Tapeter 
udsælges i degne Tid fil langt 

under Prisen. 

Øil i. Hansen, Sandvig. 
, Det betaler sig 

al købe sine Manufakturvarer 
Tros 

Wilh. Hansen, Sandvig, 
Uldla utrfkkede kilede kohex 

gl Sejeste Pris. 

Leverender til Vare fol 

Alt til Belysningsfaget 
an helalts. 

Hard- nd  itamm‘f ramper 
eger Ofillorandring al disse  til eta, 

3-arueedeløretier mcgei billig. 
Netladbreetalende Lemper 

i forskellig Udstyrelse. 
De nyeste ae mem goshesmi,elia, Gas-Apparater. ark!. ,.DAHlb" .2oberaie omw t. 

FtepAraliniser.irryil:14Mkim,1,...G.  os- & Vand 

Elekk.lentresapparater. Ilse Batterier 
Harald w „.•vana- 	Ciasmesfe 

Bi 1I....  mill,leee s  d kr,  ,,,, 
billige. 

Joh.e Kure.  

Daidelingerir 
Cli 	irrer, Nenkleeder, 

NatiJoler, Underliv. 

rynteforialreder. 

Alt al gode Sloffer og suiten Ar- 
bejde. 

!aborrer i 1.Z.rrecl, MrIn-  ni 
Klæde. 

Al Slags TrIli..tage og  inre. 

Nordlandets Handelsbus. 
Herre= 

Gummifrakker 
el bedste engelske l'ehrikal. I 51011 

1,1,1ellm til Prisel Ira ]5 Kr. 

Nordlandets Handelshus. 

Shincibrauer 
og Muffer 

i .snave/ billige 50111 linere 
billigs) I 

Nordiandeta Handelehus, 
Færdige 

Drengeklædninger 
saave/ i jakke- som Matros-
facon, fores i alle Slorrelser. 
Nordlandets 

Handelshus, 
Løbesedler. Programmer, Plakater 
E.Ø1.142 og  Roitteringer. Fragtbreve. 
lionvolulter og  Brevpapir m. m. 
legeres til de billigste Priser fra 
Gornitzka's Boglrykkeri, Allinge. 
Fotograf Alfred Hioll2r, 

ALLINGE • 
Publikum bedes bemærke, al 

grundet rila de korte Dage rendes 
mellem 9-3 bedst tor Polngtafering,• 

Husk Geres Norma bød 
faas kun i 

M. S. Henriksens Bageri, 
Telefon Allinge 37. 

	—41~ 

firde ræsende! 
Har De til Deres Linnedsyning 

Brug  ler. eller ousker De en nvIlig  
Foræring 

ti] Deres Veninde. da se udre 
store Serier i BRODERI ER, 
fineste ..1Viadepaisme" 	sjældne. 
smukke Mønstre. Barernes Rya-
lilet og  de ualmindelig  billige 
Priser vil fuldl tid vinde Deres 
Bifald. 

„MESSEN" 
Chr. Olsen, Allinge, 

Malerarbejde 
udføres overalt paa Nordlandet .  

Laurits Christensen, 
Sandvig, 	 Telefon 45 

Rageærter 
saml exitmini Loniniekod til  hii- 
iigsle Dagspriser anbefales fra 

billogi Kolimial eg PrOfildhlintrlirigr 
De ærede Landboeres Op-

mærksomhed henledes til 

Hotel. CENTRAL, 
Allinge, hvor man altid harver& 
linsato Smørrebrød til moderate 
Priser. 

R. ANDERSEN, ny Vært. 

btfliiileillbfbidetveifiøettlWetal*eld 

Vær saa god 
c  at bemærke! 

For Tiden lur vi rigelig Lager al 

ekstragode afhornede 
KUL 

og smiger disse lit I Kr. 25 Ore 

pr. Hekinliter frit Bikini i Allinge. 

Nlerdlandets il a ride I shus, 
Penbarpude muge/ krnEllgC 

engelske Gaskokes 
leveres fra Allinge Station i mene 

lige og seelges 

a 1 Kr, BO Øre pr. bl. 
fril leveret i Kuno Konliml. 

Nordlandets Handelshus, 
Vi har rigelig  Lager 

,if alle Sorter 
Foderkager, 

Hvedeklid, Majs, 
og sælger disse til 	oller- 
laveslesie Dagspris. 
Nordlandets Handelshus. 
bf 4%1 MIMI %IBM bid arrnliforlikli 

Aldeles prima triskhrændl 

Aalborg 
Portland Cement 
I - merilts under denne Uge. 

Denne sælges billigere me-dens Skibet losser. 
Nordlandets 

Handelshus. 

j3rima J-creraspepe 
Priser fra 9 Kroner. 

( Prima drloeshropere 
Priser Ira 28  K,, 

i?a3peplarlep 
alle Slerrelser, sælges i 

Nordlandets 
Handelshus. 

gned fedt 

Hestekød 
fa4 i dag  Fredag den 2141e sis: 
pae Allinge Ture ha gi. 9-11 
ene Sandvig Torv fra I 3-1', og 
hjeiiiit4C Lerdag. 

Slagter Mikkelsen, Olsker 

*N a. 

5.?-ct 	 52aitb. 
g. '{restlian ill rel tale Se. 

etribow 
tit forvirret grbeitra. 

Fra de store Oueduommeirer i Amerika. 
Motette der EcltillOe, 

5101 firrilabike 

Vigt %Illoturetoiter. 
V.:11+11 mørli 

l'efr2lydn.-1,1 gr23/, 
teltild F,rr 7,r t plat •,-bve 
Snork/ordet, derunder Kelet 

kelnkke,Bgatralske, Slrandrokke.,ylml 
Strandfognen pea Kysten, eg ril isbo. 
/vragede Jægere uden Perionaarise-eise lillet drage' 511 Aftes-at:  

AllIngt.S4rid,Ig. d L7,  11.  13. 
II, D. lille 	!'hr. 

.1. var. Jrn.rn. 	1'enh>1,,,f. 
14.Int. 	lai•ab, 

Nr. risilte.. J. 

A. 1.:rateherb, 24, AlrlIrr.r.,  
A. Tetaraen. Charter Jrn`gb• 
Alfred 11.rdrET.,... t'. (".+1,  

I'. II. ilbefwed. Firure. url",  
an,lrrn. lieførl, N. 	Pa.I--ea 

N. N. ilal., 	V. NI. 
AnetesIlsrr.rer. II. r. Wiltdb 

l'he. 	 !tilad 
Jul Aneer.raligir 1.1.1."4, 1% 

• •:• e.  i:.r J ........ 
. A Jr.•••■■ 	.t wolirrø. 

le P 11.11a, l'hr. altsnob 
il, P. linen 	,'1.11r. r. Flane 

N. P .111aemeti. 	 lensnu 
Jen. '1111.1,1ken 11. 11 
▪ je.111,ern .11!i r .lurternen 

Wild 111.,,, Peter liere/ 
J. P bleaurd 	annua Knebet' 

s. leøbler Olie ,stakren 
menutal runel.. 

2 flinke Drenge 
kfnl 	 I • •• 

1i. r jr- :etre-f,, 

Erindringsliste. 
'1,14kollbre. T 12 	Z 7 1,--rwt771- 
KmmrivrAiriviliret II, 1b rr,j j .1 
1..mgre- 	1)f,koelobadken 2 I Ellrlk 
Sparer...-r n. In 12 fig z I 
Sknip11111n1 I sparekassen 111 0, ?• 
liampsk,11,ekredilluffen.  skeli red 

bones Anknm3i 1111 Afgang T 
▪ Fredsg Efierfn.. klunklag 
T.,rsdng Form 

Sogneprremen Tnrsf1.43, nn Frearrt 
restriktsliegen 	• -0 og 
pr,Ikhrlinrci 5... 41 .),2 2-7. 

Sumlog 2-2. 
telearnrsrsilunen A 2flomeri iil 0  Affirx 
- 	• 	SomIng 12-2. 

horgeriateren. KontorLbl har..  Stl2nedall 
gi. 	pal Skolel, 

Ilmnddirekitrren Mandag og 1-1.fealsg. 
Fur .. I til le, 

Felkebogsandingen, 	1;illuan flyer 
Fredag fra bl.,. 

Varme Bede. Mejeriet Ka]h•jerggaarn 
Fredag 9-- 

E7• -  IS ug 4--  Ill 

nwd•=01=X3.=- ...•=a0s=sg. 

A-s, Larsens Harenmager- & Snedkerforretning  
ånhelatu sig med ,11 1,1 Fager b, n linc ende 

åamt Drejerarbeide. 
Ligelede, odffr,, 	Teran. 

arbejder..:: i. • •• ■ ;:• ,'• • 	• 

Brenilidel 
(ved Jacob Larsen) anbefales ærede Forbrugere .  

Husk at 
Jacob Larsen, Allinge, 

personlig  besørger al Slags Bud-
bringslse saasom Pakker. Wied-fornyelser. Regningskrav. Penge- 
bosorgelser med mere 	eller Ira WOnne hver Tirsdag  eg  Fredag. 

Forlang &tid 

OttoMiinste-  d 'Ys 
OMA 

Plante Margarine 



Lom me kil lve 
brødknive 
Itarberkalve 
LInned.nkne 
Ilrodermak .1' 
1.13pit,fflk 
ICIfedeber. I 4, 
lInnebuenter 
lllobrIlhør.ter 
slankt...ter 
l'an.rnereborwter 
KniedrIsør.ter 

linelerpeo.ler 
Strygeresame 
Taadbor.ter 
Pieglebor.ter 

bien Udtale 	il illige pris, 

Vi anbefaler sort store g-A 

uelassonerecie Gager. .04N. 
Specielt anbefales: 

Hamre. Haand- drieldeoxer. klynge. IløvlE, Briundeaa 
Skovsav.. Alk Sorier Bygningsbeslag, Skruer. Som. S 

lllillrr „gir/rur/id F r prrirluldpirroln 

Uor bekendte line Kae, 
The. Chokolade og alle fririge Kolonialvarer i a 
frisk og sund Tilstand, anbefales til billigste Dagspriser. 	:41 

,frorluktforrt.trrinil 

Vi anbefaler vore cifre fine 

13 a fg• - 	t Lx_ 1 e> r. 
Særlig frem 

Nye kærnelove Sultans-Rosiner, Silende, Mandler, satte og 
Cardemomme, hel og stridt. Exhatin Flormel i t2rl, 25- Ser 
hvide Sække. - All i friske. smuk Varer og til billigale Dagspris. 

r3lliti,55 0:- 	0/0/iiab C ,Produktforrolni 

Skal De kobe Dem en Flaske 

extralin Cognac eller Rom? 
og en Kasse extra gode CIGARER, gav da Ill os. 

Vi har el stort Udvalg og smaa Priser. 

jfoloniol- ,Produktforretnr 

Bornholms Maskinfabriks 
bekendle solide KAKKELOVNE og KOMFURER haves al 
paa Lager tit Fabrik -ens r'rt.S-er. Endvidere anbefaler vi 

Lager af Stald- og Tagvinduer samt Pumper. Cement' 
Tagpap. 

Allinge Kolonial- og Produktforretnin 

Allinge Auktionsvareforretning 
I Label af Eiteranret realiseres mil Lager al færdigsyede nye 
brugte Klædninger for Damer. Herrer og Bom 16 meget 61111 
Priser. Trikotage, Uldgarn, Syartikler m. le. — Porcelæn, Spe 
Malerier og Ure. — -- Alt skal sælges. — 	Benyt Lejligheden. 

Endvidere anbefales mil righoldige Udvalg af nye og brugte 
MØBLER, saasonn Stole, Borde, Sofaer, Chaiselonger, Bogskabe, 
Befarer m, m. m 

Janus Jacobsen. 

Allinge Cigar- Sc Confektureforretning 
alittelaler det storme Udvalg i Cigarer, Cigaretter & Tobakker i inden, 
og udenlandske Mærker, Piber og love Pibedele- Brevkort. Prospele 
kort og Rammer. Terrarotte å Majolika. Lasdervarer, Galanteri 
Legetøj samt stinste Udvalg i Konf ek I ur e. 0 Alle Slags Konfekt 
Chokolader.

('~IIr jnrjens 

C. Larsens Skotojsforretning Allinge. 
Stort og righoldigt Udvalg af alt moderne Fodtøj. 

de mest mulig billige Priser. 
Leverandør til vamle« 

C
Da   jeg endnu   har   et   meget stort   La 

  ‹.  er.   avifiCgnitleir,,,,:vsic;:igskkillunsiaw-lizeks.tbi,EDfieermaa 

Cykle Id en Pris, søm er saa billig 
Forhold Ill Kvaliteten, di De intet "Sled kan købe billigere. Nogle nye, 

riten lidt borgle Cykler sælges til yderst lave Priser, Debile Cykler 
til 15, 20, 25, 130 Og 35. Kr. 

Vort Lager UI lorsyliel etl Mac‘11:r.nsk Hvedeklid, 

Coldings Foderblanding Nr. I sirat alle Sorter Foder-

kager og anbefales au-ede Forbrugere. 

Allinge Kolonial- & Produktforretning.; 

M. P. Hansens Skotøjsforretning, Sandvig, 
anbefaler stort Udvalg i Borre , Dame-& BornefodtoM 

Bed' Deres Tryksager i Allioge Bogtrykken 

H, C. Mortensen, Allinge. 

S
øger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller niang-
le: De en Svend eller Lær-

ling, en Fodermester eller sil-

den Medhjælp, bor De snarest aver• 

terel Nord-Bornholms Ugeblad, 
der hver Fredag bringes direkte ind 
i 1700 Hjem og læses af saa godl 
som hvert enelle Tyende. En An-
nonce her I Bladet vil derfor saa 
godt som altid bringe et tilfreds-
stillende Resultat. 

Ring op Tlf. 7L Allinge. 
eocoxceccaxcocgccocozco,:crgon 

Magasin åu IlorYs 
store Udvalg 1 Ekse moderne 

d3luselio & r N'erlerdele 
anbefales.  

Bluseliv fra 2 Kr. til 25 Kr. 
Nederdele 3 - til 25 

Ejnar Thorbek. 
t=====agZ2 

Glem ikke! 
at De bar fotograferes til J u I. og 
at Juletraellteden og de mørke Dage 
stunder til. Henvend dem &der 
snarest i Alelieret ved 1-favnen. 
Telefon 4, 	Andr. Ipsen. 

Anton Sonnes 

Ligkiste-Magasin 
Nørregade, Allinge. 

enbetaler Ligkinter i alle Størrelser, 
Saavel egentesinalede som sonmalede 
solidt og smukt forarbejdede til meget 
moderate Priser. Ligtøj leveren. 

P. A.Juuls Smedeforretning 

— ALLINGE -- 
anbefales Ily og Landboere. 

Vognbøsninger pari Lager. 
Et brugt KOMFUR billigt til Salg. 

Høiers Hotel 
an hetaler sin 

Restauralion & Thealerkafe, 
Som bekendt: godt Madsted. 

Lokaler før Selskaber eg Hader. 

Allinge Sedelmngerlorrelning 
Udvalg i Seletøj. Hør,. Ride. 

nondralmke Ite0.1.11.1.10snad 
Itejneta- 

nker. 	å. Horne...ker. 
Skole lunker. Toruy «re. Ch mine-
longerfra.ISKr. Sofaer med Stole, 
K orvenrole. Gyngentole. farao-
nto.«, Slnr1 Udvalg 1 lietraek.toffer 
Gamle Møbler omstoppes og betrækkes 
billigt. Brokbandager i stort Udvalg 
saavel med Fjedre som Elastik. i alle 
&tørrelser. Pjederaladranmer. faste 
Madrasser, Spfralneuge. 
Tdr- 57 H L. Hansen. 1,11 57, 

I. B. Larsen 

I. B. Larsen, 
Yed Havnen. Allinge. 

Allinge nye 
Barber— & Frisørforretning 

bringe,. i velvillig Erindring. 

S. Bang. 

Allinge Afholdshotel 

anbefales By- og Landboere_ 
Pensionærer modtages 

til billigste Priser. 

V. Nielsen. 

Ledig Stilling. 
Dfstrfklsbeslyrer suges til el stort 

dansk Usisfersikringsselskab i 2 al 
Nordbornholms Distrikter. 

Gage, Provision in. m. gives, 
Billet mrkt.: 101 indlægges paa 

Bledels Konlor. 

Joh. Hansens Malerforretn, 
. anbefales - • 

Nørregade, Allinge. Telefon 20. 

Glasskilte 
med gad Ouldskrift og Brillanthogstaver 

meget billigt 

Gulvfernis, 
bedste hurtigtørrende. 

Malerfarver, Myre og olierevne. 
Guldbronee, N•lvbroncer, 

tørre og nydende. 

Nalerpenster, Tjærekoste, 

Ikalkekeste, altid til billigste 
Priser. 

3. $. ,tarsen. 
Vtil 'Havnen. 

En god brugt 

frostfri Pumpe 
med ca. 20 Fods Ror er billigt til 
Salgs. 

Boglrykkeriei anviser. 

A. M. Lindberg 
— S. Sørensens Eli:demo - 

anbefaler 

Lommeure. Stueure. Umkkeure 
Briller, Læseglas, Kikkerter 

Termometre 

Brudegauer. 
— Telefon Nr, - 

Brugte Ure tages i Bylte, 
Alle Reparationer udtons orntlygg,ligt 

og billigt. 

1=Lesclxriti 
„Mou Rs 

I Kr. Flasken, 6 Flasker a 	øre. 
Anbefales 	" 

son, en Int og velsmagende Itordlin. 

,.DOWS" Portvin 
150 øre Fl. 

Fyldig eg velsmagende. 

„Mavrodaphne', 
Græsk Portvin fra M. S. Dam e Cn. 

anbefales som en fortrinlig Desert-
og Sygevin. 2 Kr. Flasken. 

Stort Lager af 
Cognac. Whinky, How, Ægte Ca-
n.. Likør, DON, Cilarlrenae. 
Alle Stegs Voaborg Likører. 

Altid til billigste Priser. 

j. J3. Larsen, 
ved Havnen, 	 Allinge 

Iloberirpricat Wiener i, urreel al 
brulør ,t1tøktirkons Vnimerflembek "bu 

dagpr 
æln 	

& ~onDitort [tall. 
ølriff tIrsi linet tag Ira incl {teglel, 

Nemt thenrrbran hun 8.rennimari 
timananev boa letifellIgr Irører Angre 
~aloe ra. 	

Kerkøblph 

zobannes ,e(abfen. 

illioge. 
2700 Frugttræer, sunde, krat-

i udsøgte Sniger. 1600 len: 
ser i ualmindelig kroflig Mei?, 

Frtiqdnistre, Sirbiistre, 
træer, Hegn- ny !rapbeder snavet 
5.11, alt til Hiteenetieg heehnrende. 

M. Kz. Kofod. 

Fruen (p0,,,,,k , • :St...., sidder min kitre. 
lille Stand dur gen og tienker paa søn egen, 
elskede Nuvov —! 

herren f prosa...k) 	npri vigt 
talt, Alvilda jeg sidder sgu 21 dx‘fes 
med, hvordan vi denne Dang >hal klare 
den lorbistrede Ternen! 

Løb over ril min Kone. 
En af de indkaldte 6 Dages Mænd fra 

Nyhuse havde i Følge .Frederiksborg A 
Ar.. hele Tiden underholdt sine meduld-
kaldte med gemytlige Indland En Dag, 
mens Delingen skrupsulten Ina eg holdl 
Hvil ikke særlig langt Ira en Villa, malier 
— lad ns kalde han P. 	paa en Dreng 
Der Du, unge Mand. kan Du hine riter 
I Villaen der eg sige til min None, um 
I on ikke ril snurre mig en god Pakke 
SrMirrehrrid Nu burligil 

Og Drengen benede al riler mod Villa. 
en Kon eller kom han tilhage med del 
lækreste Sinorrebrod, men forklarede: Pi' 
gen sagde. al Fruen ikke var hjemme, 
men her er Smerrebrnbei. 

Tak, sagde P.. og dannede under Karn• 
ni emternes Munterhed ror den, lækre Pak. 
ke. Flor Dreng, kan Du hilse min Kone 
og sige Tak, mur Du ser hende 

En gammel Dame Maar inde hos en 
InStramellanfiger og beiragter frygisoml 
del slore flrillelager. 

I lem meget kaster diss her? smøger 
hen øg udvælger et Par 

Fem Kroner, irreel 
Og hvor meget uden Foderal? 
Der gen ikke stor Forskel. Vi kan jo 

sige 4 Kr. to. 
lived, koster Frideralel kun 10 øre, 
ja, Fruel svarer Ekspedienime hesteurt. 
Dell gange NIM lægger beskedent ri 

Ore gad Disken og gear med Femterater 
idel hun siger, 

Tak. det glaner ildg. fer leg sk.,/ blot 
hove 1,nderalvt. 

1:1,5Pddleeiden ser rnaa hende eller hende... 

LojInanlen 111,1 er Deres norgerløge 
S

1111 endirk K andidat I 
I.: 1 stilket Hesultal oprørstø De tid 

lk.amen? 
62 , I Karakier, 11r. Løjtnant! 
L , Var De gag •1 op id Idirdeksamen, 

hamle De laaei Udmærkelse! 

Mtlit ærm 
52. Jeg kar 	rig. 	paa al gag 

en. rir
ald 

• hin  

Gamle Lise ifntarget). .Na Di kalder 
Dem 17revert. 33 ■331 hanfirer Di med In-
sektpulver{ 

Liadefieednleso i 1911,31:1i1 V n. 
Den in. dnplhr. 191? fra 9 Morgen til 

9 Atten sad ven Mand i Cealealpavillionen 
i København og lalle Færdslen paa Vester-
bros Passage. lian saa i disse 12 Timer. 
2228 MotordroAer. 125 flestedrnsker, 7 
Meturomnibuser. 9.3.111esieomnibuser, 1.12 
private Igler, 1112 emme I iesievogne, 1514 
elektriske Sporvogne, 17,125 Cykler, svor. 
al  11,281 paa Cyklestien. 5144 paa Køre-
banen, 55 Motorevkler og 1142 Trsmag- 
▪ a.-ruig Trrekviigneires Antal neo for-
bavse. Der lindes ingen .13; i Verden, hvor 
Trækvognen. Antal er tilirtennefseseis sad 
mun. Del samme gælder Cyklerne. 17,125 
Cykler paa en sen t,fieraarsdag. 

Fruen: — Hvad er del De brænder der? 
Kiikkettigen (der ened at boende ringle 

Kærestebreve): - Din er rrliae 
pi re r 

Toget afgaar. 
Søgnedage. 

Iiammeenban—Rønne. 
Fra Hammershus 7. 10,, 3. 755 

Allinge 	7i I 10n '137 8143 
Tein 	 108s 4rs 0ts 
Helligdommen 7„ 10. 
Klemensker 	7,, 11,, 4. 8,3 
Nyker 	80 I lss 5os 903 

Til Penne 	1334 Iler 5e; 93* 

lie n ne—altonstmernban 
Fra Rønne 	7, 10. 3. 8i, 

Nyker 	Tro lOss 3so 
Klemensker 	7,, 11,, 4,, 8,, 
Helligdommen Sin I I. 	r1, 1 
Tein 	8m I Ise -lir 9e, 
Allinge 	8vs 12ov Sar 935 

Til Hammershus 8,, 12, 5m 9. 

Søn- og Helligdage. 
ininamrr,dmå—eboine 

Fra Hammershus 8" 11.. 	8bt 
Allinge 	841 Ile 537 go 
Tein 	gu Ilre 541 $54 

Helligdommen 9.1 11'3 5" 911 
Klemensker 	9" 1151 6" 9. 
Nyker 	ger 12e, 611 90 

Tit Runne 	10. 12. 6.10. 

Lianne-■1111 
Fra Rønne 	7. 10" 1" 8" 

Nyks,' 	7. IQ" I. 8" 
Klemensker 	7,1 11" 1" 811 
Helligdornmen 811 II. 2. ble 
Tein 	5. 11:'o 2" 9" 
Allinge 	8115 12. 2. 9. 

Til Hammershus 8. 1211 2. 9. 
Endvidere standser Toget ved limit. 

Splitsgaard, ktæhy og KlYkobbe, 
forsaavidt der er Tragik derfra eller dertiL 

Ugens Hurilgr.  
e tli  
Inc,. med 1'i,, 
Presg er del er graal I grad,. 
Poesi 	rosa! 


